
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.º 322, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.º

08191.060346/2020-21,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais  e

paridade,  à  Procuradora  de  Justiça  deste  Ministério  Público MARIA  APARECIDA  DONATI

BARBOSA,  matrícula  324-7,  com  fundamento  no  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº

47/2005  c/c  com  o  art.  3º  da  EC  nº  103/2019,  sem  prejuízo  da  Vantagem  Pessoal

Nominalmente Identificada (VPNI) equivalente a 8/10 de FC-05 e 2/10 de FC-06, concedidos

com base na Lei 9.527/1997, e do Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 35%,

cujos pagamentos foram assegurados pelo Mandado de Segurança nº 2006.00.2.009157-3.

Art. 2º Declarar vago o cargo, em razão da referida aposentadoria.

Art. 3º Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o saldo

de  90  dias de  licença-prêmio,  não  gozados  nem  contados  em  dobro  para  efeito  de

aposentadoria, adquiridos pela citada Procuradora de Justiça, com fundamento no art. 5º,

§1º, II, da Portaria PGR/MPU nº 705, de 12/11/2012.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0322.doc.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063189/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/06/2020.

Portaria nº 328/2020, de 22/06/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA CONJUNTA PGJ/CG Nº 6, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

Suspende  o  expediente  presencial  na

Coordenadoria  Administrativa  de  Ceilândia,

pelo  prazo  de  72  (setenta  e  duas)  horas,  a

contar da 0h do dia 22 de junho de 2020.

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS  e o

CORREGEDOR-GERAL, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93,

CONSIDERANDO  as medidas  de  prevenção  ao  contágio  pelo  novo  Coronavírus

adotadas por este Ministério Público;

CONSIDERANDO a  notícia de pessoas infectadas no âmbito da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Ceilândia;

CONSIDERANDO a necessidade de providências visando à proteção da vida e saúde

dos integrantes da Unidade, além da limpeza e desinfecção dos ambientes potencialmente

contaminados; e

CONSIDERANDO a  necessidade  de  higienização  e  sanitização  no  âmbito  da

Coordenadoria Administrativa de Ceilândia,

RESOLVEM:

Art.  1º Suspender  o  expediente  presencial  na  Coordenadoria  Administrativa  de

Ceilândia, pelo prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar da 0h do dia 22 de junho de

2020.

Art.  2º  Ficam  vedados  o  acesso  e  a  circulação  de  pessoas  nas  dependências  da

Coordenadoria Administrativa de Ceilândia durante o período de que trata o artigo 1º.

Parágrafo único. Será assegurado o acesso e circulação dos servidores e prestadores

1/2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063140/2020-52.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/06/2020 e outros.

Portaria Conjunta nº 06/2020, de 22/06/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



que  laboram  na  área  de  segurança  e  limpeza  em  número  suficiente  à  segurança  e

conservação da edificação.

Art.  3º  As  medidas  urgentes  que  tramitem  em  meio  físico,  de  competência  da

Coordenadoria Administrativa de Ceilândia, deverão ser protocolizadas no Núcleo do Plantão

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,  localizado no Fórum Desembargador

Milton Sebastião Barbosa do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios (TJDFT), na

Praça Municipal, s/n, bloco B, térreo, ala A, sala T5 - TJDFT, Brasília – DF (99829-9676 – 3214-

4444), que encaminhará para o Promotor(a) de Justiça com atribuição para apreciação.

Art. 4º Esta Portaria Conjunta entra em vigor imediatamente, devendo ser dada a

devida publicidade no sítio eletrônico do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

bem como ser afixada nas portarias da Coordenadoria Administrativa de Ceilândia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
 Procuradora-Geral de Justi ça

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
 Corregedor-Geral

2/2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063140/2020-52.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/06/2020 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



Assinado por:

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/06/2020.

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR - CG/PGJ em 22/06/2020.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063140/2020-52.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/06/2020 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.042556/2020-37. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de suprimentos de informática. Total de Itens 
Licitados: 7. Edital: 22/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00033-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 22/06/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 02/07/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: M&M Importação e 
Ecommerce de Informática LTDA (Itens 1 – R$57,00 e 2 – R$84,10). 

 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e 1 9 d e

j a n e i r o d e 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o O t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 6 2 7 9 2 / 2 0 2 0 —

7 0 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 a 1 0 / 7 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a J A M I L Y B A R R E I R A

R O C H A , m a t r í c u l a 4 4 6 7 — 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e C r i a ç ã o P u b l i c i t á r i a d a S e c r e t a r i a d e

C o m u n i c a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 5 0 0 0 4 0 2 2 ) , d i s p e n s a n d o — a , d u r a n t e o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e
s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e D e s i g n G r á f i c o d a S e c r e t a r i a d e

C o m u n i c a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 5 0 0 0 4 0 1 8 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

V A I M P 5 5 7 0 8 X 0 8 1 9 1 . 0 6 2 7 9 2 - 2 0 2 0 - 7 0 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063456/2020-44.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 22/06/2020.

Portaria nº 516/2020, de 22/06/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e 1 9 d e

j a n e i r o d e 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 e c o n s i d e r a n d o O t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 6 2 9 3 8 / 2 0 2 0 — 8 7 ,

R E S O L V E :

E x o n e r a r , a c o n t a r d e 1 5 / 6 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a A N D R E A L E A O

T A V A R E S , m a t r í c u l a 5 2 2 2 — 1 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 2 ª

P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e D e f e s a d a M u l h e r e m S i t u a ç ã o d e V i o l ê n c i a D o m é s t i c a e
F a m i l i a r d e B r a s ú i a d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s ú i a I I ,

G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 0 1 2 1 9 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

R z X I M P 5 5 7 0 8 1 0 8 1 9 1 . 0 6 2 9 3 8 - 2 0 2 0 - 8 7 ( E x o n e r a T í t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063457/2020-99.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 22/06/2020.

Portaria nº 517/2020, de 22/06/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.772, 23 de junho de 2020.


